
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 3
0-

07
-1

99
9

MINISTERIE VAN BINNENLANDSE ZAKEN

4 MEI 1999. - Koninklijk besluit tot vaststelling van de voorwaarden 
waaronder de provinciegouverneurs financiële hulp kunnen genieten van 
de Staat voor het aanwerven van provinciale coördinatoren op het vlak 

van de verkeersveiligheid 

ALBERT II, Koning der Belgen, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op artikel 37 van de Grondwet; 

Gelet op het koninklijk besluit van 26 april 1968 tot inrichting en coördinatie van 
de controles op de toekenning en op de aanwending van de toelagen; 

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, 
inzonderheid op artikel 3, § 1, gewijzigd bij de wet van 4 juli 1989; 

Gelet op de wet van 1 augustus 1985 houdende sociale bepalingen gewijzigd door 
de koninklijke besluiten nr 474 van 28 oktober 1986 en 502 van 31 december 
1986 en door de wetten van 7 november 1987, 22 december 1989, 20 juli 1991, 
30 maart 1994 en 21 december 1994; 

Gelet op de wetten op de rijkscomptabiliteit, gecoördineerd op 17 juli 1991, 
inzonderheid de artikelen 55 tot 58; 

Gelet op de nieuwe gemeentewet, inzonderheid artikel 226bis; 

Gelet op het koninklijk besluit van 16 november 1994 betreffende de 
administratieve- en begrotingscontrole; 

Gelet op het koninklijk besluit van 5 juli 1994 tot vaststelling van de voorwaarden 
waaronder de gemeenten bepaalde financiële hulp van de Staat kunnen krijgen op 
het vlak van de veiligheid, inzonderheid artikel 8, alinea 2; 

Gelet op de beslissing van de Ministerraad van 1 april 1999; 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, van 27 april 1999; 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 3
0-

07
-1

99
9

Gelet op de dringende noodzakelijkheid gemotiveerd door de dwingende noodzaak 
voor de provincies om zo snel mogelijk over te kunnen gaan tot de aanwervingen 
van personeel; 

Overwegende dat vooraleer deze diverse bedragen te gebruiken de 
provinciegouverneurs eerst over de nodige tijd zullen moeten beschikken om 
overeenkomst met betrekking tot de materies geviseerd door dit besluit, te kunnen 
uitwerken, en dat deze overeenkomsten voorafgaandelijk aan de goedkeuring van 
het Ministerie van Binnenlandse Zaken aan de appreciatie van de nationale 
Evaluatie- en Opvolgingscommissie zullen worden onderworpen; 

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken en op advies van 
Onze in Raad vergaderde Ministers, 

Hebben Wij besloten en besluiten Wij : 

Artikel 1. § 1. Binnen de perken van de beschikbare kredieten, kunnen de 
provinciegouverneurs met inbegrip van de gouverneur van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest een toelage genieten van 950.000 frank voor de aanwerving 
van een expert inzake verkeersveiligheid. Een deel van deze toelage zal gebruikt 
worden om de werkingskosten te dekken. 

§ 2. Deze toelage maakt het voorwerp uit van een overeenkomst tussen de 
Minister van Binnenlandse Zaken en de provinciegouverneur. Deze overeenkomst 
bepaalt enerzijds de taken toegekend aan de provinciale coördinator inzake 
verkeersveiligheid en anderzijds de voorwaarden met het oog op de toekenning 
van de bedoelde toelage, evenals het bedrag hiervan. 

§ 3. Deze toelage zal ter beschikking gesteld worden van de provincie voor de 
periode van 1 juli 1999 tot 31 december 1999. Ze zal het voorwerp uitmaken van 
een stilzwijgende verlenging van één jaar rekening houdend met de 
beschikbaarheid van de kredieten en onder voorbehoud van een gunstige evaluatie 
van de nationale Evaluatie- en Opvolgingscommissie. 

§ 4. Deze expert zal belast zijn met de ondersteuning van het preventiebeleid 
inzake verkeersveiligheid ontwikkeld in de provincie en met de stimulering van de 
realisatie van projecten van gemeenten die geen houder zijn van een veiligheids- 
en samenlevingscontract of van een preventiecontract. 

Art. 2. Deze uitgaven zullen worden aangerekend op het bijzonder 
begrotingsartikel, ingesteld door artikel 1, § 2quater, lid 2 van de wet van 1 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 3
0-

07
-1

99
9

augustus 1985 houdende sociale bepalingen. 

Art. 3. § 1. Een nationale Evaluatie- en Opvolgingscommissie samengesteld uit 
minstens één vertegenwoordiger van het Ministerie van Binnenlandse Zaken, van 
het Ministerie van Verkeer en Infrastructuur of van de hiertoe bevoegde 
Staatssecretaris, van de provinciale regeringen, van het Belgisch Instituut voor de 
Verkeersveiligheid evenals van de politiediensten en de rijkswacht, wordt 
opgericht. 

§ 2. De provinciale coördinator zal het secretariaat van deze Commissie verzekeren 
en zal regelmatig verslag uitbrengen over de acties opgezet in de gemeenten. 

§ 3. De Commissie heeft de volgende opdrachten : 

●     de overeenkomstvoorstellen van de provincies evalueren en een gemotiveerd 
advies over elk voorstel aan de Minister van Binnenlandse Zaken overmaken;

●     de uitvoering van de afgesloten overeenkomsten nagaan

●     semestriële vergaderingen organiseren om de opvolging van de coördinatie 
van de gemeenteacties te verzekeren;

●     een syntheseverslag opstellen.

Art. 4. Bij niet-naleving van de bepalingen in dit besluit en van de door de Minister 
van Binnenlandse Zaken in toepassing van dit besluit vastgestelde voorwaarden, 
evenals, in voorkomend geval, bij niet naleving van de voorwaarden die werden 
opgenomen in de krachtens dit besluit met de Minister van Binnenlandse Zaken 
afgesloten overeenkomst, zal de financiële tegemoetkoming vanwege de Staat, 
integraal of gedeeltelijk worden teruggevorderd. 

Art. 5. De Minister van Binnenlandse Zaken organiseert een regelmatige inspectie 
om zich ervan te vergewissen dat de provinciegouverneurs de voorwaarden 
naleven die ten grondslag liggen aan de financiële tegemoetkomingen. Hij baseert 
zich hiervoor op de verslagen die hem zijn overgemaakt door de nationale 
Evaluatie- en Opvolgingscommissie bedoeld in artikel 3. 

Art. 6. Onze Minister van Binnenlandse Zaken is belast met de uitvoering van dit 
besluit. 

Gegeven te Brussel, 4 mei 1999. 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 3
0-

07
-1

99
9

ALBERT
Van Koningswege : 

De Minister van Binnenlandse Zaken,
L. VAN DEN BOSSCHE 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 10/08/1999 Ontwerp EMIS. 

mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

